Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – české dějiny

Vítězslav Sommer

Vytváření „demokratického socialismu“

**Stranická historiografie 50. a 60. let mezi stalinismem a
reformním komunismem**

**The Making of „Democratic Socialism“. Party Historiography of 50's and 60's Between
Stalinism and Reform Communism**

Dizertační práce

vedoucí práce – Prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

2010

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Vítězslav Sommer

Obsah

Seznam zkratk 5
Poděkování 7
Úvod 8
1. Metodologická východiska práce 16
1.1. VĚDA JAKO PŘEDMĚT ZKOUMÁNÍ 17
1.1.1. <i>Ideální věda</i> 17
1.1.2. <i>Sociální studium vědy</i> 20
1.2. SOCIÁLNÍ VÝZKUM HISTORIOGRAFIE 27
1.2.1. <i>Sociální zakotvení historikovy práce</i> 27
1.2.2. <i>Co je historie?</i> 31
1.2.3. <i>Výzkum stranického dějepisectví 50. a 60. let</i> 35
2. Historiografie jako součást politiky. Zakladatelské období stranického dějepisectví v Československu 42
2.1. VZNIK STRANICKÉ HISTORIOGRAFIE 44
2.1.1. <i>Nové dějepisectví – nová instituce</i> 45
2.1.2. <i>Strana a její aparát – sociální zázemí stranické historiografie</i> 49
2.1.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 53
2.2. FORMOVÁNÍ PAMĚTI REVOLUCE. STRANICKÉ VÝSTAVY A MUZEA 54
2.2.1. <i>Stranické výstavy: „Výstava dějin revolučních bojů“ – „Třicet let KSČ“ – „Výstavka darů Klementa Gottwalda“</i> 56
2.2.2. <i>Stranická muzea</i> 63
2.2.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 69
2.3. PSANÍ DĚJIN V DOBĚ VRCHOLNÉHO STALINISMU 70
2.3.1. <i>Historické myšlení stalinismu</i> 71
2.3.2. <i>Prehistorie stranické historiografie v Československu</i> 81
2.3.3. <i>Psaní o minulosti v zakladatelském období stranické historiografie</i> 87
2.3.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 101
2.4. VYTVÁŘENÍ KÁNONU A DOHLÍŽECÍ ČINNOST 102
2.4.1. <i>Závadná literatura a stranická historiografie</i> 102
2.4.2. <i>Archiv a vytváření nových informačních zdrojů</i> 105
2.4.3. <i>Stranická historiografie jako kontrolor diskurzu</i> 108
2.4.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 112
3. Vytváření paradigmatu stranických dějin 114
3.1. „ZVĚDEČTĚNÍM“ PROTI „KULTU OSOBNOSTI“ 115
3.1.1. <i>Kritika stranické historiografie v polovině 50. let</i> 116
3.1.2. <i>Rok 1956 – XX. sjezd a „zvědečtění“</i> 118
3.1.3. <i>Počátky destalinizace v Ústavu dějin KSČ</i> 127
3.1.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 132
3.2. INSTITUCIONÁLNÍ STABILIZACE. ÚSTAV DĚJIN KSČ JAKO BADATELSKÉ CENTRUM 133
3.2.1. <i>Vývoj Ústavu dějin KSČ ve druhé polovině 50. let</i> 133
3.2.2. <i>Struktura stranického dějepisectví a jeho fungování po roce 1956</i> 141
3.2.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 149
3.3. VZNIK PARADIGMATU STRANICKÝCH DĚJIN A VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO JEHO BUDOUCÍ KRITIKU 151
3.3.1. <i>Učebnice dějin KSČ</i> 152
3.3.2. <i>Další publikační činnost stranické historiografie</i> 175
3.3.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 193
4. Reformní historiografie. Kritické dějepisectví na straně reformního komunismu... 195

4.1. INSTITUCIONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ STRANICKÉ HISTORIOGRAFIE V 60. LETECH..... 198
4.1.1. <i>Institucionální zakotvení reformní historiografie</i> 199
4.1.2. <i>Organizace historického výzkumu</i> 208
4.1.3. <i>Sociální zázemí reformní historiografie</i> 238
4.1.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 246
4.2. KRITIKA PARADIGMATU STRANICKÝCH DĚJIN V PRVNÍ POLOVINĚ 60. LET 247
4.2.1. <i>„Kritické poznámky“ Karla Kreibicha</i> 248
4.2.2. <i>Interní a neveřejná kritika. Kritické hlasy uvnitř stranické historiografie</i> 254
4.2.3. <i>Veřejná kritika stranické historiografie 50. let</i> 263
4.2.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 269
4.3. HLEDÁNÍ „ČESKOSLOVENSKÉ CESTY K SOCIALISMU“. HISTORICKÁ TVORBA REFORMNÍHO DĚJEPISECTVÍ..... 270
4.3.1. <i>Od Šmerala ke Švermovi. Tradice „demokratického socialismu“ v meziválečném komunismu ..</i> 272
4.3.2. <i>Odboj a revoluce. Protifašistický odboj jako počátek „československé cesty k socialismu“</i> 296
4.3.3. <i>Problémy budování socialismu v Československu. Poválečný vývoj z perspektivy reformní historiografie</i> 317
4.3.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 334
4.4. HISTORICI A POLITIKA – HISTORICI V POLITICE. REFORMNÍ HISTORIOGRAFIE JAKO SOUČÁST ČESKOSLOVENSKÉ REFORMY 335
4.4.1. <i>Vznik reformní historiografie a konflikty s vedením KSČ</i> 336
4.4.2. <i>Reformní historiografie a pražské jaro 1968</i> 341
4.4.3. <i>Nástup tzv. normalizace a likvidace reformního dějepisectví.....</i> 346
4.4.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 360
Závěr 361
Resumé 366
Summary 368
Seznam pramenů a literatury..... 370

Seznam zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek
ANT Actor-Network Theory
AÚSD Archiv Ústavu pro soudobé dějiny
ČSAV Československá akademie věd
ČSČH Československý časopis historický
ČSM Československý svaz mládeže
ČSR Československá republika
ČSSR Československá socialistická republika
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
HÚ ČSAV Historický ústav Československé akademie věd
ISV ÚV KSČ Institut společenských věd při ÚV KSČ
KLDR Korejská lidově demokratická republika
KSČ Komunistická strana Československa
KSS Komunistická strana Slovenska
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
KV KSČ Krajský výbor KSČ
NA Národní archiv
NDR Německá demokratická republika
OV KSČ Okresní výbor KSČ
PVVZ Petiční výbor „Věrní zůstaneme“
SAV Slovenská akademie věd
SSSR Sovětský svaz
SSV Sociální studia vědy
StB Státní bezpečnost
ÚD KSČ Ústav dějin KSČ
ÚD KSS Ústav dějin KSS
UK Univerzita Karlova
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
ÚV KSS Ústřední výbor KSS
ÚV KSSS Ústřední výbor KSSS

VHÚ Vojenský historický ústav
VKS(b) Všesvazová komunistická strana (bolševici)
VPA Vojenská politická akademie Klementa Gottwalda
VŠŠ Vysoká stranická škola
VŠE Vysoká škola ekonomická
VŠP Vysoká škola politická při ÚV KSČ
VŠPHV Vysoká škola politických a hospodářských věd

Poděkování

Na prvním místě chci poděkovat mým školitelům a vedoucím této dizertační práce. Prof. Jan Kuklík st. mne podpořil při výběru tématu, a jak se sám jednou vyjádřil, práci chápal jako příspěvek české historiografie k reflexi minulosti vlastního oboru. Hotový text si však již nikdy nepřečte. Na podzim 2009 se mým školitelem stal prof. Zdeněk Beneš, pod jehož vedením vznikla definitivní verze této práce.


[…]

2-3/1993-1994, s. 359–364. Druhou diskuzi vyvolala kritická recenze Jiřího Suka na Dubčekovu biografii z pera Antonína Benčíka. Srov. SUK, Jiří: *Alexander Dubček – velký státník nebo politický symbol?*, *Soudobé dějiny* 1/2002, s. 92–103; BENČÍK, Antonín: *Obrazy historie z petřínského bludiště: několik poznámek a úvah nad recenzí knihy o Alexandru Dubčkově*, *Soudobé dějiny* 3-4/2002, s. 620–638. Dále srov. KURAL, Václav: *K polemice kolem roku 1968 na stránkách Soudobých dějin*, *Soudobé dějiny* 3/2003, s. 394–400; HRUBÝ, Karel: *Perspektivy „pražského jara“*, *Soudobé dějiny* 4/2003, s. 611–625.

Resumé

Dizertační práce se zabývá vývojem stranické historiografie mezi léty 1950 až 1970 v kontextu proměn československého komunismu. Stranické dějepisectví vzniklo na počátku 50. let jako zvláštní historiografický projekt, fungující v rámci aparátu komunistické strany, jehož úkolem bylo zpracovávat minulost KSČ a dělnického hnutí. Mělo být novou historiografií, která se odřízne od tradic tzv. buržoazní historické vědy a stane se dějepisectvím odpovídajícím nárokům probíhající socialistické revoluce. Vývoj stranické historiografie jakoby kopíroval vývoj československého komunismu. Prošla stalinistickou, poststalinistickou a reformně komunistickou fází. Nejdříve byla součástí stranické propagandy. Ve druhé polovině 50. let vytvořila paradigma stranických dějin, jehož složkou byla také závazná interpretace dějin domácího komunismu. V 60. letech pak prošla kritickým obdobím, během něž nahradila poststalinistické vyprávění o dějinách KSČ novým příběhem, jenž se stal prostředkem historické legitimizace projektu československé reformy 60. let. Ve všech třech vývojových etapách bylo stranické dějepisectví v úzkém kontaktu s vrcholnou politikou. Někdy šlo o bezproblémový vztah, v jiných případech se jednalo o značně konfliktní soužití.

Dizertační práce zkoumá stranickou historiografii ve třech rovinách. Jednak se věnuje jejímu institucionálnímu vývoji, konkrétně se zaměřuje na proměny Ústavu dějin KSČ. Dále mapuje její sociální zázemí, tedy vývoj personálií, místo stranického dějepisectví ve strukturách komunistické strany a z něj vyplývající vztah k politickému dění. Třetím okruhem otázek, jimiž se práce zabývá, je činnost stranické historiografie na poli vytváření historického vědění a formulace historických vyprávění.

Ambicí této dizertační práce je ukázat historiografii jako kulturně-politický fenomén, jenž nelze zkoumat odděleně od dobových politických a obecně společenských souvislostí. Analyzuje vznik reformně komunistického historického myšlení v širším politickém a sociálním kontextu. Reformní dějepisectví chápe jako jednu z intelektuálních reakcí na stalinismus. Snažilo se reformovat obor studia nejnovějších dějin a zároveň přispět k politickému úsilí spojenému s pokusem o nalezení nového programu československého komunismu. Stalo se historiografickým pandánem československé reformy. Prostřednictvím kritiky dřívější činnosti stranické historiografie postupně vytvářelo nový a vlivný historický příběh, v jehož centru stála představa o kontinuitě „demokratického socialismu“ v moderních československých dějinách.

Dizertační práce se zabývá procesem vzniku historického vyprávění, z něž vycházelo přesvědčení reformních komunistů o možnosti specifické „československé cesty k socialismu“. Tato práce je rovněž příspěvek ke studiu vztahu historiografie a politiky. Sleduje vývoj jistého druhu historického myšlení, které vzniklo v rámci komunistického hnutí a po dvacet let ovlivňovalo jeho vývoj.

Summary

The aim of this dissertation is to analyze the development of the Party historiography in the 50's and 60's. The story of Party historiography starts in the early 50's when it was created as a brand new revolutionary historiography deep rooted in the structure of the Communist party. This new historiographical project had to deal with the history of Communist Party of Czechoslovakia and labour movement.

The Party historiography had reflected the changes in the actual policy of Czechoslovak communism. It is possible to distinguish the stalinist, the post-stalinist and the reform communist period of the Party historiography development. In the first half of the 50's Party historiography was a part of Party propaganda. After 1956 Party historians developed the scientific paradigm of Party historiography which contained also obligatory post-stalinist interpretation framework for writing about the Communist party past. In the 60's this historiographical paradigm broke down under the strong criticism, which was led from the reform communist positions. So called Reform historiography of the 60's developed a new historiographical narrative. It was based upon belief in the existence of „specific Czechoslovak road to socialism“ and the continuity of „democratic socialism“ in the modern Czechoslovak history.

This dissertation analyzes the Party historiography from three closely related perspectives. It concerns with the development of the Institute for History of Communist Party (from 1968 Institute for History of Socialism), which was the central institution of Party historiography. Second theme of this dissertation are changes of Party historiography social background and the relationship between the Party historiography and the Party politics in the 50's and 60's. The important part of this dissertation analyzes the historiographical writing of Party historians.

The aim of this work is to discuss the historiography as a culture and socio-political phenomenon. It analyzes the development of the reform communist historical thinking in the context of Czechoslovak destalinization. In the 60's the Party historiography became a historiographical counterpart of political project of reform communism. So called reform historiography made the new historiographical narrative of „democratic socialism“, which served as a device for the historical legitimization of Czechoslovak reform communism. The important historians also took part in the reform communist politics during so called Prague Spring of 1968.

The Institute for History of Socialism was terminated in the year 1970. Reform historiography was labeled as a historiographical instrument of „right-opportunist deviation“. Reform communist historians were expelled from the Party and fired from their jobs during the first wave of normalization cleansings.
