Vítězslav Sommer: Vytváření „demokratického socialismu“. Stranická historiografie 50. a 60. let mezi stalinismem a reformním komunismem.

Oponentský posudek na dizertační práci

Jedná se o zdařilou dizertační práci, která přináší původní výzkum k tématu, jež dosud nebylo v historiografii soudobých dějin zpracováno. Sommer přesvědčivě dokládá vývoj tzv. stranické historiografie od tzv. zakladatelského období na přelomu 40. a 50. let, přes vytváření „paradigmatu stranických dějin“ až do fáze tzv. reformního dějepisectví zhruba od roku 1963 do roku 1968/69. Zvláště je třeba ocenit celkový přístup inspirovaný současným zahraničním bádáním nad dějinami historiografie jako kulturně-historického fenoménu a v širší souvislosti sociálně-kulturní metodologií historiografie vědy. Perspektiva „sociálního studia historiografie“ vede pak autora k velmi plodné kombinaci popisu a analýzy institucionálního vývoje (zejména ÚD KSČ), sociálně-politického dobového pozadí vývoje historiografie jako disciplíny a konečně rozboru historických paradigmat resp. vývoje klíčových dějinných narativů. Celkově lze konstatovat, že Sommer dostal úkolům, které si ve výzkumu vytyčil, přesvědčivě zrekonstruoval a pramenně doložil vývoj tzv. stranické historiografie (ovšem pouze české, nikoliv československé) od jejích počátků jako aktivní součásti dobové revoluční propagandy až po její „reformní“ fázi vytvářející důležitou součást legitimacy a „historické identity“ československého reformního komunistického hnutí v 60. letech. Za novátorské v českém odborném diskurzu považuji pojetí stalinistického období stranické historiografie, periodizaci jejího vývoje v prvních dvaceti letech její existence, některé kapitoly věnované obsahovému rozboru tehdejšího historického výzkumu a tvoření dějinných příběhů československého komunismu (např. v souvislosti s problematikou tzv. lidové fronty 30 let či konceptem tzv. národní a demokratické revoluce v roce 1945), některé konkrétní případy mocensko-politických zápasů a afér v rámci tvořícího se profesního pole stranické historiografie (viz kupř. případ Josef Kresty, s. 140-143) a konečně také rozbor vyjednávání mezi stranickým vedením a historiky okolo zásadních kolektivních děl stranické historiografie jako byla např. učebnice dějin KSČ z roku 1961. V neposlední řadě je třeba ocenit i autorův literární styl a jazykovou pečlivost, které přispívají k čtivosti textu.

Přesto se domnívám, že by téma zejména pro předpokládané knižní zpracování zasloužilo několik důležitých doplnění či rozšíření zejména v ústřední části věnované tzv. reformnímu dějepisectví. První návrh se týká širšího kontextu tehdejší české a československé historiografie. Sommer se ve svém výzkumu soustředí prakticky pouze na ÚD KSČ jako hlavní instituci stranického dějepisu a s ním profesně spjaté stranické historiky. Tím ovšem poněkud zužuje celkový obraz tohoto fenoménu, který měl přece své důležité aspekty i mimo centrální stranicko-vědeckou instituci. Práce tak poněkud celkově trpí přílišným omezením na jeden typ pramenů resp. pramenů jednoho typu provenience. Vývoj stranického dějepisectví lze podle mého názoru těžko pochopit odděleně od oboru historiografie zejm. nejnovějších dějin na dalších výzkumných pracovištích, jako byl např. HÚ ČSAV, a na vysokých školách. Autorovi se samozřejmě v práci objevují i někteří historici a aktéři mimo ÚD KSČ stejně jako jiná pracoviště, avšak celkový institucionální kontext tehdejší historiografie chybí, ačkoliv byl, např. v podobě budování ČSAV a v jejím rámci Historického ústavu, také součástí revoluční komunistické společenské přeměny. Sommer např. konstatuje vzrůstající sebevědomí ÚD KSČ vůči „ostatním složkám československé historické vědy“ (s. 137), avšak tento vztah „mezi stranickým dějepisectvím a akademickým světem“ není v dizertaci nijak meritorně popsán. Ačkoliv lze souhlasit s tím, že příslušnost k ÚD KSČ vytvářela specifickou subdisciplinární identitu, na druhé straně docházelo vždy k výraznému personálnímu překrývání (ÚD KSČ, VŠŠ ÚV KSČ, univerzity, ČSAV aj., viz také např. role tzv. historického kolegia ČSAV v některých kauzách, jehož status a fungování však není nijak

objasněno) a samozřejmě též výraznému vzájemnému ovlivňování historiků z různých pracovišť. Sommer se přitom tomuto aspektu nevyhýbá zcela, jak dokazují velice zdařilé pasáže věnované Janu Tesařovi jako tvůrci alternativního pohledu na výzkum odboje a protektorátních dějin (s. 307-315, zde by možná ještě stálo za to zmapovat reakce reformních historiků na Tesařovy kritiky, byly-li nějaké). Pokud však zohledníme Tesaře, nabízí se otázka, zda se nezamyslet např. též nad (hypotetickým) vlivem dalších výrazných postav tehdejší vědy a intelektuální scény – ať už marxistů či nikoliv - na stranické historiky jako byli např. Z. Nejedlý, R. Kalivoda, J. Kořalka, F. Graus, J. Macek, K. Kosík, R. Grebeníčková, D. Třeštík, L. Sochor, L. Nový, B. Loewenstein aj. A nemuselo jít vždy o přímý střet či ovlivnění, nýbrž o metodologickou inspiraci, jak by pravděpodobně ukázaly dějiny recepce takových prací jako byla např. Kosíkova *Česká radikální demokracie* či Kalivodova *Husitská ideologie*. Větší pozornost věnovaná širšímu kontextu (nikoliv samostatné analýze!) vývoje tehdejší československé historiografie či historického myšlení v jeho celku, by do značné míry vyřešila i některé další problémy, na něž poukazují níže.

V této souvislosti považuji za příliš stručnou také exkurzi do českého marxistického historického myšlení 20. a 30. let (s. 79-85). Sommer sice zmiňuje řadu důležitých marxistických autorů, avšak konstatuje, že se nestali základem alternativního přístupu k „utilitárnímu způsobu historického myšlení“, jež se v rámci komunistického psaní o dějinách prosadilo a našlo svůj vzor ve Zdeňku Nejedlém. Je zřejmé, že díla autorů jako byli K. Konrad, Z. Kalandra, B. Václavek, J. Šverma a koneckonců i příslušníků tzv. Historické skupiny, kteří později dosáhli akademicky významných postů, hrála významnou roli při formování nonkonformního marxistického myšlení v Československu 50. a 60. let a mohla, domnívám se, působit také - třeba zprostředkovaně - na formování reformní historiografie více než Sommer připouští.

Vedle širšího historiografického kontextu mi v práci chybí také zasazení vývoje stranické historiografie do kontextu dalších marxistických humanitních a společenských věd, které prošly velmi obdobným vývojem od neoddělitelné součásti komunistické „kulturní revoluce“ ke kritickému zrcadlu stranického panování, ať už šlo o filozofii, historický materialismus resp. sociologii, právní vědu, výzkum mezinárodních vztahů apod. Zde také zaráží, že Sommer, jehož centrálním tématem je stranická historiografie jako legitimizační nástroj reformního hnutí, opomíjí literaturu, dodnes v mnohém nepřekonanou, která analyzovala vývoj historické vědy – nikoliv pouze stranické historiografie – jako jeden z důležitých kořenů československé reformy (H. G. Skilling, V. Kusín, S. Pech)

Důležitou stránkou vývoje stranického dějepisectví po celou dobu patřilo také regionální bádání. Sommer je sice zmiňuje, poukazuje také na institucionální zakotvení regionálního stranického dějepisectví v rámci ÚD KSČ či práce Čs. výboru pro dějiny protifašistického odboje, hlouběji se mu však nevěnuje ani je neanalyzuje. Přitom alespoň částečná sonda do této problematiky by, myslím, byla velmi užitečná pro celkový obraz i „mimopražskou legitimitu“ oboru stranických dějin a jejich výzkumu.

Za nejzásadnější nedostatek posuzované práce ovšem považuji nejspíše programovou absenci slovenské problematiky, která je ovšem ze stranického dějepisectví sotva oddělitelná. Zarazí to čtenáře už při popisu institucionální struktury stranického dějepisectví, které patrně sledovalo stejný asymetrický model jako jiné státní a stranické instituce (tj. „centrální“ ÚD KSČ jemu podřízený ÚD KSS bez „české“ partnerské instituce), ale tento vztah, jeho fungování a proměny nejsou v práci blíže vysvětleny. ÚD KSS se v textu objevuje jen náhodně a bez předešlého vysvětlení (např. s. 137, s. 202). Výhradní zaměření na českou (a hlavně pražskou) část stranického dějepisectví lze snad částečně vysvětlit tím, že obě historiografie, česká a slovenská, existovaly prakticky po celou dobu existence poválečného Československa odděleně. Avšak právě rodící se stranická a obecně marxistická historiografie

50. let byla charakteristická velmi výrazným „čechoslovakistickým“ nábojem.¹ Absence tzv. slovenské otázky je pak ještě hůře vysvětlitelná při popisu tzv. reformní historiografie 60. let. Pokud hrála otázka úpravy česko-slovenského poměru resp. federalizace jednu z centrálních rolí v politickém vývoji tzv. obrodného hnutí, v historickém výzkumu mu odpovídala otázka specifiky slovenských dějin a hledání slovenského marxistického národního narativu mj. i v reinterpetaci některých nejnovějších historických událostí. Nešlo tedy jenom o některé klíčové otázky starších dějin (viz. např. problematika slov. revolučního hnutí v l. 1848-49, či snahy o reinterpetaci Ľ. Štúra), ale právě také o klíčovou událost moderní slovenské politické emancipace totiž SNP. Sommer např. uvádí *Dějinnou křížovatku* jako zásadní dílo z dílny stranických historiků (Beer, Benčík, Graca, Křen, Kural, Šolc), avšak neinterpretuje jeho důležitou politickou i historiografickou roli v kontextu slovenské otázky (mj. jako vědeckého pandánu Husákova *Svědectví o SNP*) a omezuje se pouze na spor s K. Bacílkem, který byl z hlediska celkového vývoje prosazující se celospolečenské legitimity reformní stranické historiografie sice příznačný ale vedlejší. Spojenectví reformních historiků se slovenskými emancipačními požadavky přitom hrálo mimořádně důležitou roli předurčující další vývoj pro obě strany, slovenské reformisty (Husák, Dubček) i stranické historiky (Křen, Prečan, Benčík, Hübl). Mělo také delší předeheru v rámci tzv. barnabitské rehabilitační komise, která se zabývala revizí procesů s tzv. buržoazními nacionalisty a která byla zásadní školou politického realismu pro zúčastněné reformní historiky. Také zde se mj. ukazuje, jak problematické je výhradní zaměření analýzy na ÚD KSČ, neboť tím pádem se z autorova zorného úhlu neprávem dostává i klíčová postava tohoto spojenectví Milan Hübl. Přitom Hüblův osud od Husákova patrona po Husákova vězně symbolizující osudy reformní historiografie patří zcela jistě mezi témata, jež by zasvěcený čtenář očekával. Sommer též nepostihuje klíčovou roli stranické historiografie při přehodnocování nejenom SNP, ale také rozpadu Československa v roce 1939, které mělo z pohledu slovenských stranických historiků (I. Stanek, Ľ. Lipták, S. Falt'an, a paradoxně i M. Gosiorovský) velmi odlišný důraz vyplývající z jejich soustředění na národnostní aspekty rozpadu, kritiku čechoslovakismu i dobových postojů KSČ.²

V souvislosti s absentující „slovenskou otázkou“ lze považovat za nedostatečně propracovanou kapitolu 4.4 (s. 333-344) věnující se politickému angažmá stranických historiků v reformním procesu. Dobře popsaná aktivní role ÚD KSČ a osobní účast některých historiků v poradních orgánech předních politiků Pražského jara resp. zastupitelských orgánů či odborných komisích by měla být doplněna jednak zmiňovaným spojenectvím se slovenským emancipačním hnutím, jež bylo přece jednou z hlavních ne-li hlavní mocenskou oporou stranických historiků, a jednak rozbořením politicko-kulturní publicistiky reformních historiků, která mj. naznačovala, jakým směrem se mohla reformní historiografie ubírat v případě, že by nedošlo ke její likvidaci po r. 1969.

Sommerově pozornosti tak zcela uniká další zásadní aspekt tematické inovace resp. otevírání, které lze částečně připsat na účet stranické reformní historiografie, totiž otázka přehodnocení jednoznačně česko-nacionálního pohledu na odsun sudetských Němců. Reformní historici Křen a Hübl patřili mezi první, kteří tuto otázku otevřeli před domácí československou veřejností už v letech 1967-68.³ Dějinné otázky česko-slovenského vztahu, česko-německého vztahu a obecně tzv. české otázky (jíž Sommer několikrát zmiňuje) v pojetí reformních historiků totiž spolu úzce souvisí, nelze je chápat jednu bez druhé stejně jako je nelze chápat bez vztahu k širším souvislostem tehdejšího převážně marxistického historického

¹ Srov. Adam Hudek: Najpolitickéjšia veda. Slovenská historiografia v rokoch 1948-1968. Bratislava: HÚ SAV 2010.

² Srov. tamtéž

³ Viz. Češi, Němci, odsun : diskuse nezávislých historiků / k vyd. připravil Bohumil Černý ... [aj.] ; úvod Milan Otáhal ; doslov Jan Křen Praha : Academia, 1990, s. 6-43.

myšlení. Historické studium národnostní otázky mělo pochopitelně širší oborovou rezonanci přesahující stranickou historiografii. Ale v souvislosti s výzkumem počátků dělnického hnutí, rakouské a československé sociální demokracie a koneckonců též se zájmem o Šmerala (Šolle, Kořalka, O. Urban, J. Mlynárik, apod.) ji nelze od stranické historiografie oddělit. V této souvislosti je třeba ocenit Sommerem objevené zajímavé materiály k vnitřní kritice česko-nacionálních předsudků stranické historiografie z pera Karla Kreibicha. Je proto škoda, že autor tuto problematiku nesledoval dále a nepoukázal na další souvislosti historického bádání o národnostní problematice v českých zemích (a na Slovensku), které pravda mělo zpravidla jinou institucionální vazbu než ÚD KSČ, avšak se stranickou historiografií resp. tzv. historiografií dějin dělnického hnutí úzce souviselo.

Pokud jde o další drobné připomínky, autor na jednom místě práce letmo zmiňuje snahy o užší mezinárodní kontakty stranických historiografií v rámci socialistického bloku, avšak nesděluje čtenáři nakolik byly úspěšné či nikoliv. Je přitom známo, že v některých oblastech (např. hodnocení „kontrarevolučního charakteru“ českého a slovenského národního hnutí 1848) došlo ke sporům mezi stranickými resp. marxistickými historiky „spřátelených lidových demokracií“, konkrétně Maďarska a Československa. Také tento aspekt by mohl být alespoň obecně, tj. bez zvláštního specifického výzkumu, doplněn.

Jedním z dilemat výzkumu stranické historiografie a tvorby vědění v socialistické diktatuře obecně je problém neformálního sdělování či sdílení jistých informací, které po nějakou dobu historického vývoje nenacházejí svůj odraz v psaných pramenech. Sommer na tento problém ve své práci také několikrát upozorňuje (např. s. 232). Nabízí se zde otázka, proč nezahrnul do svého výzkumu též rozhovory s pamětníky. Stranická historiografie i vzhledem k pozdějšímu často zajímavému osudu jednotlivých osobností je ideálním tématem pro orálně-historický výzkum coby doplňkovou metodu studia archivů a relevantní literatury.

Pro případné knižní vydání práce bych autorovi také doporučoval vysvětlovat některé méně známé události a případy ze stranických dějin, viz např. aféra Guttman (s. 228ff), které jistě budou čtenářům mimo odborné kruhy vzdálené. Také je ještě třeba opravit některé překlepy či chybná jména jako Václav Vrabc a nikoliv Brabc (s. 225) resp. Karel nikoliv Antonín Kosík (s.290). Také závěr by si zasloužil pečlivější rozpracování zejména s přihlédnutím k některým důležitým tezím a poznatkům, jež se objevují v textu (viz. např. fenomén „neopuštěného stranictví“ spojující všechna vývojová stádia stranického dějepisectví, s. 243) avšak v závěru přijdou zkrátka, neboť ten je jen částečným shrnutím výsledků bádání a částečným „nepřiznaným“ výhledem dalšího osudu reformních historiků v letech po porážce Pražského jara.

I přes uvedené výtky a náměty na tematické rozšíření vesměs zamýšlené jako podněty pro další práci na tématu s cílem jeho završení v knižní monografii považuji práci za dostatečnou pro udělení akademické hodnosti PhD. a vyslovuji se proto za její přijetí.

Michal Kopeček, PhD.
Ústav českých dějin FF UK